
CONSORZIO DI BONIFICA Il - MESSINA  

'Iand,t,rm 	rappr'.sen(an:a ,Iel 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(ftP. Reg. Sic. n. 467 del 1209.2017) ( Øfr?Iflì,'S(lrjO r,,),dinurIo il 8 de/30 IO 201 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 2. 	Oggetto: Approvazione graduatoria definitiva di cui all'ari. 60 della 
L.R. 912021 riformulata. 

Data ép (OZ 13W 

L'anno duemilaventidue, il giorno 	JVTTt. 	del mese di 	?/IO 	il 
Sig. Francesco Nicodemo, nominato con D.A. n. 107/GAB del 09/1112018 e prorogate con D.A. n. 
1/GAB del 02/01/2019, D.A. n. 29/GAB del 29/03/2019, D.A. n. 102 del 30/09/2019, D.A. 140/GAB 
del 31/12/2019 e ulteriore D.A 62/GAB del 3/7/2020 Commissario Straordinario del Consorzio di 
Bonifica 11 Messina, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore 
Generale del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 28 del 14/09/2020, 

che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, in considerazione dei provvedimenti 
governativi emanati per contenere e contrastare i rischi sanitari della dichiarata pandemia derivante 
dalla diffusione del virus COVID 19 (in ultimo D.P,C.M. del 14/01/2021), ha adottato la seguente 
deliberazione, con l'ausilio degli strumenti telematici e con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, 
modificato in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 de; 
2/11/2008 e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 

adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 2 dei 16/10/2017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30.10.2017, con cui nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 

"periodo transitorie", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 
quali "mandatari senza rappresentanza", ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

i 



VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/0612020, si è proceduto a prorogare fino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo 
transitorio" istituito con Delibera n. 8 del 30/1012017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 

18.12.2018, n. li del 01107/2019 e n. 47 del 19112/2019; 

VISTA la Determina n. 45 del 02107/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la delibera n. 28 del 14/9/2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore Generale; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 

PREMESSO CHE: 

• L'a,t 60 della L R. 9 del 1510412021, che ha sostituito i commi 5 bis e 5 ter dell'art. 30 della L.R, 
45195 stabilisce che 'Conseguono altresì l'assunzione a tempo indeterminato, nel limite massimo del 
50% dei posti resisi vacanti al 3111212020 all'interno di ogni singolo POV dei rispettivi Consorzi e 
comunque nel limite delle risorse finanziarie disponibili, gli operai, i braccianti agricoli e gli altri 
soggetti non rientranti nel comma 1, già iscritti nella fascia di garanzia delle centocinquantuno 
giornate lavorative, secondo una nuova graduatoria elaborata per ogni singolo Consorzio che tiene 
conto della maggiore anzianità di servizio nella suddetta fascia e, in caso di parità, della maggiore 
anzianità ano grafica. Esaurito il contingente degli operai già iscritti nella fascia delle 
centocinquantuno giornate lavorative, si provvede al completamento del contingente a tempo 
indeterminato con gli operai che, per effetto del tumover, transitano a scorrimento dalle fasce di 
garanzia dei centunisti e a seguire dei settantottistì nella fascia superiore delle centocinquantuno 
giornate, secondo la predetta graduatoria unica (comma 5 bis). 

Al completamento del contingente a tempo determinato per la fascia dei centocinquantunisti, 
relativamente ai posti resisi disponibili, si provvede, nel limite delle risorse finanziarie disponibili,  
attingendo dalla fascia di garanzia dei centunisti e ci seguire dei settantottisti come da graduatoria 
unica elaborata, per ogni singolo Consorzio, in base ai criteri di cui cii comma 5 bis (comma 5 ter). 

Gli scorrimenti hanno luogo in assenza di nuove immissioni in servizio di unità di personale nelle 
fasce del contingente a tempo determinato" (comma 5 quater); 

Con Delibera n. 25 del 22.12.2021 è stata approvata la graduatoria prevista dall'art. 60 della L.R. 
9/2021 elaborata secondo le indicazioni della Circolare prot. n. 9846212021 del Dipartimento 
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato Agricoltura - Servizio IV, composta 

complessivamente da n. 36 unità e comprendente i soggetti beneficiari delle GG.00. delle fasce 
dei lSlisti (AH. A - n. 9 unità), 101isti (Ali. B - n. 16 unità) e 78isti (Ali. C - a. 11 unità) di cui alle 
LL. RR. 4511995, 4/2003, 4/2006, 1412010 e art. 8 comma 7 della L.R. 1612017; 

• Con nota prot. n. 5249 del 20101/2022, il Servizio IV del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 
Rurale e Territoriale dell'Assessorato Regionale Agricoltura ha invitato i Consorzi a riesaminare le 
graduatorie provvisorie, tenuto conto dei sopravvenuti reclami ed istanze di revisione avverso le 

stesse; 

Con nota consortile prot. n. 209 del 08.02.2022, in adempimento alla suddetta nota 
dipartimentale prot. a. 5249/2022, si è provveduto a trasmettere al Servizio IV la graduatoria 
prevista dall'art. 60 della L.R. 912021 riformulata alla luce delle indicazioni di cui alla citata nota; 

Con nota dipartimentale prot. n. 15221 del 22/02/2022, acquisita al protocollo consortile n. 294 

del 23.02.2022, il Servizio IV del citato Dipartimento Regionale, fra l'altro, ha autorizzato i 
Consorzi a procederè all'adozione delle delibere di approvazione delle graduatorie definitive, 
con successiva trasmissione allo stesso Servizio per la relativa presa d'atto; 



PRESO ATTO 
della graduatoria elaborata dal RUP, secondo le indicazioni della suddetta nota 

dipartimentale prot. n. 5249/2022, comprendente i soggetti beneficiari delle GG.00. delle fasce dei 

lSlisti, 101isti e 78isti di cui alle LI. RR. 45/1995, 4/2003, 4/2006, 14/2010 e art. 8 comma 7 della 

LR. 16/2017, trasmessa con la nota prot. n. 267 del 21.02.2022; 

RITENUTO necessario, pertanto, dare applicazione a quanto disposto dall'art. 60 della L.R. 9/2021 e 

procedere all'approvazione della nuova graduatoria riformulata elaborata dal RUP, comprendente i 
soggetti beneficiari delle GG.00. delle fasce dei 151isti, 101isti e 78isti di cui alle IL. RA. 45/1995, 

4/2003, 4/2006, 14/2010 e art. 8 comma 7 della L. R. 16/2017; 

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente, Dott. Giuseppe Barbagallo, 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la graduatoria definitiva elaborata dal RUP, riformulata secondo le indicazioni 
della nota prot. n. 5249 del 20/01/2022 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale dell'Assessorato Agricoltura - Servizio IV, trasmessa con la nota prot. n. 267 del 

21.02.2022, composta complessivamente da n. 36 unità e comprendente i soggetti beneficiari delle 

GG.00. delle fasce dei 151isti (Ali. A - n. 9 unità), 101isti (Ali. B - n. 16 unità) e 78isti (Ali. C - n. 11 

unità) di cui alle IL. RR. 45/1995, 4/2003, 4/2006, 14/2010 e art. 8 comma 7 della I.R. 16/2017, che 
si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

2. DI DARE MANDATO al Direttore Generale di adottare tutti gli atti consequenziali alla presente 
Deliberazione, 

3, DI COMUNICARE l'adozione della presente Deliberazione alle O0.SS. di categoria. 

4. DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al Servizio 4 - Infrastrutture, Irrigazione ed Enti 
Vigilati del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale della Pesca Mediterranea, per la relativa presa d'atto. 

S. Dl TRASMETTERE la presente Deliberazione alle Aree consortili Amministrativa, Agraria e Tecnica 
per quanto di rispettiva competenza. 

IL DIRE'TT RE GENERALE 
	

IL COMMISSARI 
	

NARIO 

(Dott. Giuse 
	

(Francesi 

\S%  



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: 	FAVOREVOLE 	 - 

... lIòrigente de*a$Amministrativa 
Dott. Al 	hk Marino 

VISTO Di REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità conta bile i 	parere: FAVOREVOLE 

I Capo Settore Cor 

Antonirio RØ'nat 

h .. 	.' -_/•. 

RTI 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 2- del 2j0kI  U2Z è stata pubblicata sul sito 

informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonificallmeit sezione Albo 

Pretorio dal 2 6 FEB. 2022 	al 

Messina, li 

Il Funzionario Direttivo 
Dott. Anselmo Salvà 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Barbagallo 


